
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 109 del 26/11/2020

OGGETTO: Delibera presa atto idee progettuali per forme di democrazia partecipata 

- Anno 2020

L’anno  duemilaventi  addì   ventisei  del mese di  Novembre  alle Ore  11,40   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di  sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco               X

LA FATA  Francesca Assessore                X

SOLLENA Vito Assessore                X

BIUNDO Leonardo Assessore               X

PIZZO Verusca Assessore                X

Fra gli assenti risultano i signori:

Biundo Leonardo

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che l’art.6 comma 1 della L.R. n° 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art 6 della
L.R. 9/2015, destina la quota del 2% delle somme erogate dalla Regione Siciliana in favore dei
Comuni a forme di “democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza
per la scelta di azioni di interesse comune”.
Considerato che ai sensi del c. 3 art. 6 della medesima L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. “ciascun anno
l’Ass.to  Reg.le  provvede  al  riparto  delle  assegnazioni  previste  dal  c.  1  per  una  quota  in
proporzione  ad  un  coefficente  pro  capite  determinato  secondo  la  fascia  di  appartenenza  dei
Comuni ed un altra quota ripartita in proporzione diretta all’assegnazione dell’anno 2019. In sede
di riparto….. si provvede ad equilibrare le somme assegnate”;
Vista la lett. a) del c. 10 dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016, la quale prevede che la Regione garantisca
la copertura della quota complementare del costo dei contratti del personale a  tempo determinato
prorogati- non coperte con le assegnazioni a valere sul Fondo di cui all’art. 30, c. 7 della L.R. n.
5/2014 e s.m.i. e già a carico degli enti utilizzatori alla data del 31 dicembre 2015- mediante utilizzo
di parte delle assegnazioni ordinarie della Regione in favore di ciascun Comune;
Preso  atto che  la  quota  obbligatoria  da  destinare  a  forme  di  democrazia  partecipata  è  quella
calcolata al netto della quota complementare;
Visto il Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato con delibera di CC n. 19 del
16.01.2018 e  successivamente  modificato  secondo i  dettami  della  citata  circolare  n.  14,  giusta
delibera di CC n. 75 del 25.11.2019
Che ai sensi dell’art. 3 del medesimo regolamento  veniva pubblicato apposito avviso al fine di
coinvolgere  la  cittadinanza  nella  presentazione  di  idee  progettuali  da  realizzare  relativamente
all’ambito individuato  con la delibera di G.M. sopra citata;
Atteso che entro il termine stabilito sono pervenute  n.11 proposte di idee progettuali  a cura di
associazioni, parrocchie e singoli cittadini di seguito citate;
Rilevato che   tra  i  progetti  pervenuti  vengono escluse  le  idee  progettuali  nn.  4-9-10,  ai  sensi
dell’art. 3 del Regolamento, poiché trattasi di persone fisiche non residenti nel territorio comunale;
Visti i DPCM nn. 13-18 e 24 ottobre 2020;
Visto in ultimo il DPCM del 3 novembre 2020 che sostituisce le disposizioni introdotte di cui al
precedente DPCM del 24 ottobre 2020  e nell’ambito del quale è disposta  all’art. 1 c. 3 “ dalle ore
22.00 alle ore 05.00 del giorno successivo sono consentiti esclusivamente gli spostamenti motivati
da  comprovate  esigenze  lavorative,  di  necessità  ovvero  per  motivi  di  salute  .  E’  in  ogni  caso
raccomandato,  per  la  restante  parte  della  giornata,  di  non  spostarsi,  con  mezzi  di  trasporto
pubblici o privati, salvo che per esigenze lavorative, di studio, per motivi di salute, per situazioni di
necessità o per svolgere attività o usufruire di servizi non sospesi”;
Rilevato che,  pertanto, tra i progetti ritenuti ammissibili alcuni di essi, ovvero i progetti nn.. 6-, e
11 non potranno essere realizzati in toto;
Rilevato che , tra le idee contenute nei restanti progetti, nella fattispecie i progetti nn.  1-2-3-5e 7,
risultano realizzabili limitatamente al mero  aspetto decorativo e/o di arredo natalizio, e che in ogni
caso non vadano in contrasto alle limitative misure vigenti avanti indicate;

DELIBERA

DI DESTINARE la somma di € 8.500,00,  in luogo di € 16.000,00 in ragione dei limiti imposti
dalla normativa anticovid e per limitate iniziative realizzabili, come meglio in premessa esplicitate;

DI DESTINARE  la predetta somma alle idee progettuali contenute nei restanti progetti  ritenuti
ammissibili  e fattibili limitatamente agli aspetti decorativi e di arredo natalizio,  e che in ogni
caso non vadano in contrasto alle limitative misure vigenti, o che dovessero sopravvenire;

Dare  mandato al  Responsabile   del  settore  competente  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti
consequenziali;

DI PRENOTARE per l’effetto la somma presunta  di € 8,500,00 nel capitolo 07 011 03 2080 ;



Dare Atto che il presente atto deliberativo integra la fattispecie di obbligazione tassativamente regolata dalla
legge, come meglio in premessa esplicitato.

In ordine alla superiore proposta vengono espressi i seguenti pareri ai sensi dell’ art. 12 L.R. 30/2000 ;

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, limitatamente alla quota           
obbligatoria del 2%

PARERE  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  contabile,limitatamente  alla  quota
obbligatoria del 2%

CONTESTUALMENTE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere;

VISTO l’art.12 della L.R.44/91;

CON VOTI unanimi espressi palesemente,

DICHIARA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva.


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 109 del 26/11/2020


	DICHIARA
	DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva.


